

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月3日

上場会社名 アビックス株式会社  
 コード番号 7836 URL <http://www.avix.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 熊崎 友久  
 (氏名) 桐原 威憲

上場取引所 東

TEL 045-670-7720

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	156	7.2	△30	—	△33	—	△33	—
27年3月期第1四半期	145	△12.6	△30	—	△33	—	△33	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△1.46	—
27年3月期第1四半期	△1.46	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,423	—	437	—	—	30.7
27年3月期	1,543	—	455	—	—	29.5

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 437百万円 27年3月期 455百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	960	10.7	25	28.9	15	33.9	12	17.1	0.51

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	23,102,800 株	27年3月期	23,102,800 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	— 株	27年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	23,102,800 株	27年3月期1Q	23,102,800 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料ページ2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	4
4. 四半期財務諸表 .....	5
(1) 四半期貸借対照表 .....	5
(2) 四半期損益計算書 .....	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府や日銀の経済政策等を背景に企業収益の改善が見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では米国の金融政策の行方や中国における景気減速の懸念などから、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の下、当社は安定的な収益が確保できる体制を強化するため、ローコスト体制を維持しながら、ix-boardやDPS-150、DPS-150Lightといった小型表示機を中心とした機器リース事業の展開を図ってまいりました。

機器リース事業につきましては、DPS-150が飲食店などを中心に着実に拡大展開できたことにより、前年同期と比べ増収増益となりました。また、前期末より提供開始しております新製品DPS-150Lightがマーケットに認知されてきたことにより、今後の展開が期待できます。

運営事業につきましては、映像コンテンツの継続契約件数及びメンテナンス件数は前年同期とほぼ横ばいで推移したため、売上につきましても前年同期と比べ横ばいとなりました。

情報機器事業につきましては、営業強化しておりますリニューアル案件の受注等があったものの、売上高といたしましては、前年同期と同水準となりました。

以上の結果、売上高156,401千円（前年同四半期比10,500千円増）となり、営業損失30,049千円（前年同四半期は営業損失30,894千円）、経常損失33,566千円（前年同四半期は経常損失33,406千円）、四半期純損失は33,813千円（前年同四半期は四半期純損失33,643千円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末の流動資産は、前事業年度末比157,501千円減の1,168,371千円となりました。その主な要因は、債権の回収による売掛金の減少と借入金の返済と仕入債務の支払いにより現金及び預金が減少したことによるものです。

固定資産は、前事業年度末比37,588千円増の255,615千円となりました。その主な要因は、工具、器具及び備品、レンタル資産、リース資産が減価償却により減少したものの、株式会社TBグループの第三者割当増資の引受けにより投資有価証券が増加したことによるものです。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末比101,821千円減の986,639千円となりました。その主な要因は、仕入債務の減少34,479千円減、借入金の減少55,314千円減、未払消費税等の減少12,426千円減によるものです。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末比18,092千円減の437,347千円となりました。その要因は、四半期純損失の計上33,813千円、その他有価証券評価差額金の増加15,721千円によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、当社の情報機器事業は、大型案件の納期が年度末に集中することから、売上高が第4四半期会計期間に偏重する傾向があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	757,210	669,618
売掛金	198,386	121,939
商品及び製品	290,270	289,035
仕掛品	69	536
原材料及び貯蔵品	69,366	79,448
前払費用	9,249	7,360
その他	1,931	1,070
貸倒引当金	△611	△637
流動資産合計	1,325,872	1,168,371
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備(純額)	830	799
工具、器具及び備品(純額)	39,719	39,020
レンタル資産(純額)	77,346	73,973
リース資産(純額)	57,045	52,930
有形固定資産合計	174,941	166,723
無形固定資産		
無形固定資産	14,703	13,422
投資その他の資産		
投資有価証券	873	45,873
その他	28,208	30,110
貸倒引当金	△699	△514
投資その他の資産合計	28,382	75,469
固定資産合計	218,027	255,615
資産合計	1,543,900	1,423,986
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	92,815	58,335
1年内返済予定の長期借入金	204,336	189,352
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
未払法人税等	2,522	498
未払消費税等	15,142	2,716
製品保証引当金	156	103
その他	42,457	39,348
流動負債合計	417,429	350,354
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	472,980	432,650
繰延税金負債	-	7,778
その他	48,051	45,856
固定負債合計	671,031	636,285
負債合計	1,088,460	986,639

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	479,481	479,481
利益剰余金	△24,042	△57,855
株主資本合計	455,439	421,626
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	-	15,721
評価・換算差額等合計	-	15,721
純資産合計	455,439	437,347
負債純資産合計	1,543,900	1,423,986



(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	145,901	156,401
売上原価	57,118	67,388
売上総利益	88,782	89,013
販売費及び一般管理費	119,677	119,062
営業損失(△)	△30,894	△30,049
営業外収益		
受取利息	10	10
受取賃貸料	105	-
受取手数料	32	3
還付加算金	57	-
その他	27	40
営業外収益合計	232	53
営業外費用		
支払利息	1,913	2,570
社債利息	393	438
その他	436	561
営業外費用合計	2,743	3,570
経常損失(△)	△33,406	△33,566
税引前四半期純損失(△)	△33,406	△33,566
法人税、住民税及び事業税	237	246
法人税等合計	237	246
四半期純損失(△)	△33,643	△33,813

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は電子広告看板の製造、販売、運営及びアフターサービスを主な事業とする単一セグメントであるため、セグメント情報は記載しておりません。